zusammen mit dem Kreditvertrag einheitlich im Posten Forderungen an Kunden gezeigt.

-

Die Ausweisänderungen haben keine Auswirkungen auf das Konzernergebnis.

Im Anhang wurde rückwirkend im Zusammenhang mit der Segmentberichterstattung
nach Geschäftsfeldern die Geschäftsfeldstruktur der veränderten Organisationsstruktur
und Produktverantwortung im Inlandsgeschäft angepasst. Die neuen Geschäftsfelder
Mittelstandsbank & Private Kunden, Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden
sowie KfW Capital ersetzen die bisherigen beiden Geschäftsfelder Mittelstandsbank
und Kommunal- und Privatkundenbank/Kreditinstitute.

Des Weiteren werden die Finanzgarantien rückwirkend im Anhang separat von den
Eventualverbindlichkeiten ausgewiesen.

98  |  KfW Finanzbericht 2018 Konzernabschluss | Anhang – Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Zusammenfassende Darstellung der Anpassung der Vorjahresvergleichszahlen

Die nachfolgende Tabelle stellt die Auswirkungen der Methodenänderungen auf die
betroffenen Posten der Gesamtergebnisrechnung 2017 dar:

Gesamtergebnisrechnung

Vor Anpassung
01.01.2017 bis

31.12.2017

Anpassung Nach Anpassung
01.01.2017 bis

31.12.2017

 Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR

Zinserträge 7.296 –4.082 3.213

Zinsaufwand 4.903 –4.082 821

Zinsüberschuss 2.393 0 2.393

KfW Finanzbericht 2018 Konzernabschluss | Anhang – Bilanzierungs- und Bewertungs methoden  |  99

Die nachfolgende Tabelle stellt die Auswirkungen der Methodenänderungen auf die
Buchwerte der betroffenen Bilanzposten zum 31.12.2017 dar:

Bilanz

Vor Anpassung

31.12.2017
Anpassung Nach Anpassung

31.12.2017

 Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR

Forderungen an Kreditinstitute 274.296 195 274.491

Forderungen an Kunden 127.951 –192 127.759

Sonstige Aktiva 872 –168 704

Aktiva –164

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 6.002 –13 5.990

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 9.889 –4 9.886

Sonstige Passiva 765 –148 617

Passiva –164

B. Anpassung aufgrund von Schätzungsänderungen
Die HEUBECK AG hat am 05.10.2018 die neuen Heubeck-Richttafeln RT 2018 G zur
Bewertung von Altersversorgungsverpflichtungen veröffentlicht. Diese beinhalten
neue Schätzwerte und berücksichtigen somit die aktuellsten Entwicklungen der Sterb
lichkeits-, Invalidisierungs-, Verheiratungs- und Fluktuationswahrscheinlichkeiten.

-

Die KfW legt die neuen Richttafeln für die bilanzielle Bewertung der Altersversorgungs
verpflichtungen zum 31.12.2018 zugrunde. Aus der Anwendung ergibt sich kein wesent
licher Effekt auf die Höhe der Rückstellungen.

[…]

nach FVD (IFRS 9) –1.798

andere Verbindlichkeiten (OLI) 8.051 8.051 –8.051

nach ACO (IFRS 9) –8.051

Bestand nach Bewertungskategorien – IFRS 9 9.886 12 9.898 9.898

Fortgeführte Anschaffungskosten (ACO) 8.088 12 8.100 8.100

von FVTPL (IAS 39) 36 12 49

von OLI (IAS 39) 8.051

Fair Value Designated (FVD) 1.798 1.798 1.798

von FVTPL (IAS 39) 1.798 1.798

Rückstellungen 2.877 2.877 0 24 2.901 2.901

latente Ertragsteuerverpflichtungen 257 257 0 5 262 262

Summe Passiva 0 25

Summe Aktiva und Passiva 0 –218

1) Anpassung der Vorjahresvergleichszahlen gemäß gesonderter Erläuterung in der Anhangangabe „Änderungen von wesentlichen Rechnungslegungsmethoden und Schätzungen“

KfW Finanzbericht 2018 Konzernabschluss | Anhang – IFRS 9 Überleitungsbericht  |  127126  |  KfW Finanzbericht 2018 Konzernabschluss | Anhang – IFRS 9 Überleitungsbericht

(25) Überleitung der Risikovorsorge und Rückstellungen
Überleitung Risikovorsorge

Risikovorsorge
IAS 39

31.12.2017

Ausgleichswert
zur Anpassung

des Bruttobuch
werts an die

fortgeführten
Anschaffungs

kosten1)

-

-

Reklassi
fizierung

- Neubewertung Risikovorsorge
IFRS 9

01.01.2018

 Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR

Forderungen an Kreditinstitute 177 14 –1 2 192

Fortgeführte Anschaffungskosten (ACO) 177 14 –1 2 192

von LaR (IAS 39)  14 0 2

nach FVM (IFRS 9)   –1 0

Forderungen an Kunden 1.280 220 –235 116 1.381

Fortgeführte Anschaffungskosten (ACO) 1.280 220 –235 116 1.381

von LaR (IAS 39)  220 0 116

nach FVM (IFRS 9)   –235 0

Finanzanlagen 2 0 0 5 7

Fortgeführte Anschaffungskosten (ACO) 2 0 0 5 7

von AfS (IAS 39)   4

von FVTPL (IAS 39)   1

Rückstellungen für Kreditrisiken 61 0 0 24 85

1) Abweichend zu den Regelungen des IAS 39 verlangen die Bestimmungen des IFRS 9 explizit eine Diskontierung der Risikovorsorge mit dem Effektivzinssatz. Demzufolge
ermittelt sich die Risikovorsorge als Differenz zwischen dem Bruttobuchwert und den fortgeführten Anschaffungskosten, da sowohl der Bruttobuchwert als auch die
fortgeführten Anschaffungskosten auf Basis des Effektivzinssatzes bestimmt werden. Zur Anpassung der bisherigen Risikovorsorge ist beim Übergang auf IFRS 9